O Prefeito Municipal de Careaqu/MG., faz saber que

a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a repassar o incentivo financeiro federal, atualizado pelo Governo

Federal, no valor de R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta reais) por Agente

Comunitario de Saude, ja reajustado pelo indice acumulado do IPCA.

Art. 1°

Paragrafo unico. O incentivo financeiro podera ser

repassado, a partir de janeiro de 2021, conforme disciplina o art. 3°, da Portaria

GM/MS n° 3.317, de 7 de dezembro de 2020.

[...]

Projeto de Lei e de uma necessidade imperiosa. Senao vejamos:

O Governo Federal, mediante a Portaria GM/MS n°
3.317, de 07 de dezembro de 2020, atualizou o valor do incentivo financeiro de

custeio referente aos Agentes Comunitarios de Saude, para o valor de R$ 1.550,00

(urn mil quinhentos e cinquenta reais), ja reajustado pelo indice acumulado do IPCA.

Devendo tais valores ser repassados aos agentes locais.

O Municipio tern a obrigagao legal de repassar o

valor do incentivo aos Agentes Comunitarios de Saude.

Pelo que, contamos com a costumeira colaboragao

[...]

ESTIMATIVA IMPACTO-FINANCEIRO ORQAMENTARIO

I - CARACTERIZAQAO DA DESPESA
Orgao responsavel pela despesa: Executivo Municipal de Careagu/MG
Objeto das despesas: Recomposigao Incentivo Financeiro aos Agentes de Saude -
recursos federais
Valor Estimado das despesas: R$ 19.509,87 (Dezenove Mil quinhentos e nove reais e
oitenta e sete centavos).
Fonte de recursos: 159
Dotagao orgamentaria: fungao: 10
Natureza da despesa: Obrigatoria de carater continuado

!! - DESPESA
IMPACTO ORCAMENTARIO (EM R$ 19.509,87)

Metodologia de calculo: A metodologia de calculo utilizada foi o valor anterior de